Дело №1-211/2020 (№11901009410000040) УИД №27RS0005-01-2020-000722-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 08 июля 2020 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Беличенко Л.А., при секретаре судебного заседания Щепелевой В.О.

с участием государственного обвинителя Крикливенко С.Н., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Лешковой Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

по данному делу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Не позднее *** неустановленное лицо с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения незаконного дохода и улучшения своего благосостояния, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало организованную группу, действующую на территории РФ, отведя себе роль организатора, руководителя данной группы и непосредственного участника, совершаемых ею преступлений.

Неустановленное лицо, как организатор, в указанное время совершило необходимые действия по созданию организованной группы: разработало способ неоднократного совершения преступлений, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования тайников (закладок), с использованием сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а так же для общения с приобретателями наркотических средств, разработало схему совершения указанных преступлений, осуществило подбор ее участников, присвоив им условные обозначения («должности»): «Куратор», «Оператор», «Перевозчик», «Склад», «Мини-склад», «Курьер», четко распределило функции и разграничило роли между ними. 

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо в соответствии с избранным способом совершения преступлений создало в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») интернет-магазин известный органам следствия под несколькими названиями, такими как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

В целях безопасности и конспирации деятельности, а так же для поддержания связи между участниками организованной группы неустановленное лицо создало учетные записи (аккаунты) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в имеющем высокую степень защиты мобильном приложении «

<

данные изъяты>», работающем посредством сети «Интернет», а также учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», в имеющем высокую степень защиты мобильном приложении «

<

данные изъяты>», работающем посредством сети «Интернет».

Неустановленным лицом, как организатором распределены функции и разграничены роли участников организованной группы следующим образом:

- являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленное лицо приняло на себя функции «Куратора», в соответствии с которыми оно обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, поддерживало определенную дисциплину группы, осуществляло руководство участниками организованной группы, выполняющими функции «Операторов», «Перевозчиков», «Складов», «Мини-складов», «Курьеров» при непосредственном совершении преступлений, при неустановленных обстоятельствах приобретало наркотические средства в особо крупном размере, используя систему тайников, осуществляло передачу наркотических средств указанным участникам организованной группы, получало и передавало сведения о тайниках между участниками группы, давало им соответствующие указания по отысканию наркотических средств и их дальнейшему распространению, координировало и контролировало действия участников по незаконному сбыту наркотических средств, устанавливало стоимость наркотических средств, распределяло полученные за их незаконный сбыт доходы между участниками организованной группы; 

- роль «Оператора» заключалась в подборе и вовлечении в деятельность организованной группы новых участников, получении и передаче сведений о тайниках между участниками группы, выполняющими функции «Курьеров», «Мини-складов», «Складов», даче им соответствующих указаний по отысканию наркотических средств и их дальнейшему распространению, осуществлении координации и контроля действий указанных участников по незаконному сбыту наркотических средств, распределении полученных за их незаконный сбыт доходов между участниками организованной группы;

- роль «Перевозчика» заключалась в выезде по полученным от «Куратора» сведениям в конкретное место, отыскании тайника с наркотическим средством, уведомлении об этом «Куратора», перевозке наркотического средства в указанный «Куратором» населенный пункт, или несколько населенных пунктов, по поручению последнего оставлении в свободно выбранных им местах (в тайниках) «закладок» с наркотическим средством, фиксации сведений о данных местах и отправлении их через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Куратору», для передачи бесконтактным способом участнику организованной группы, выполняющим функции «Склада»;

- роль «Склада» заключалась в выезде на место по сведениям о тайнике, зафиксированным «Перевозчиком» и переданным «Куратором», отыскании оставленного «Перевозчиком» тайника с наркотическим средством, уведомлении «Куратора» и по согласованию с последним - «Оператора» о получении оптовых партий наркотического средства, их доставлении к месту хранения, расфасовке на мелкооптовые партии и их передаче бесконтактным способом участнику организованной группы, выполняющему функции «Мини-склада», посредством выполнения закладок в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте, или нескольких населенных пунктах одного региона, фиксации сведений о данных местах и отправлении их через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Куратору», для передачи бесконтактным способом участнику организованной группы, выполняющим функции «Мини-склада»;

- роль «Мини-склада» заключалась в выезде на место по сведениям о тайнике, зафиксированным «Складом» и переданным «Куратором» и по согласованию с последним - «Оператором», отыскании тайника с мелкооптовой партией наркотического средства, оставленной «Складом», уведомлении «Оператора» либо «Куратора» о получении данной партии наркотического средства, его доставлении к месту хранения, расфасовке на разовые дозы и формирования из них в зависимости от указаний «Куратора», либо «Оператора» упаковки для передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «Курьеров», посредством закладки в тайники и сообщении сведений об их местонахождении через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Куратору» и по согласованию с последним «Оператору»;

- роль «Курьера» заключалась в выезде на место по сведениям о тайнике, зафиксированным «Мини-складом» и переданным «Оператором», отыскании тайника с упаковкой разовых доз наркотического средства, оставленного «Мини-складом», уведомлении «Оператора» о получении наркотических средств, по поручению последнего выполнения в свободно выбранных местах (в тайниках) «закладок» разовых доз с наркотическим средством в конкретном населенном пункте для передачи конечным потребителям, фиксации их местонахождения и передаче данных сведений через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Оператору».

В указанной организованной группе роль «Куратора» выполняло неустановленное лицо (лица), использующее в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» учетные записи (аккаунты) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и использующее в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», роль «Операторов» выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использующие в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» учетные записи (аккаунты) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и использующее в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», а так же иные аккаунты в различных программных продуктах по мгновенному обмену сообщениями, работающими посредством сети «Интернет». 

Дисциплина в организованной группе и контроль за деятельностью подчиненных сотрудников при отсутствии личных контактов, со стороны «Куратора» и «Операторов» обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. Условием приема на работу для участников организованной группы было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам. При отсутствии возможности для его уплаты предусматривался альтернативный способ получения наркотических средств для распространения в составе организованной группы, предусматривающий внесение в качестве залога денежных средств в меньшей сумме с одновременным направлением своих персональных данных (фотографии с разворотом страниц паспорта в руках), позволяющих идентифицировать участника организованной группы и при выполнении им действий вопреки общим целям организованной группы применить к нему меры воздействия. За активную и результативную работу участники повышались в иерархии организованной группы, за нарушение правил конспирации, ненадлежащую работу по организации тайников с наркотическими средствами, иные действия направленные вопреки целям организованной группы могли быть «оштрафованы», то есть частично или полностью лишены выплат за проделанную работу, а так же исключены из числа участников организованной группы, путем не предоставления более наркотических средств для распространения. 

Неустановленным лицом, как организатором, разработана следующая схема многократного совершения преступлений: неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, при неустановленных обстоятельствах приобретало наркотическое средство в особо крупном размере, организовывало его помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего, выполняя принятые на себя функции «Куратора», через мобильное приложение посредством сети «Интернет», используя устройство, являющееся средством электронной связи, сообщало «Перевозчику» сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, давало указания о его отыскании, перевозке наркотического средства в указанные им населенные пункты Российской Федерации и дальнейшем помещении в определенное количество тайников для передачи «Складу». После выполнения данных указаний «Перевозчик», через мобильное приложение, посредством сети «Интернет», используя устройство, являющееся средством электронной связи, передавал сведения о месте нахождения оборудованного им тайника с наркотическим средством «Куратору», который, так же используя мобильное приложение посредством сети «Интернет» передавал данные сведения «Складу» с указанием изъять данное наркотическое средство из тайника, расфасовать в соответствии с полученными указаниями на мелкооптовые партии для бесконтактной передачи путем закладки в тайники участникам организованной группы, выполняющим обязанности «Мини-склада». После выполнения данных указаний, «Склад», используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи, передавал сведения о месте нахождения оборудованных им тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств «Куратору», который используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи, пересылал данные сведения «Мини - складу» с указанием изъять указанное наркотическое средство из тайника, расфасовать его на разовые дозы и скомплектовать из них небольшие партии наркотических средств, для передачи бесконтактным способом путем закладки в тайники участникам организованной группы, выполняющим функции «Курьера». «Мини-склад», выполнив указание «Куратора» или «Оператора», через мобильное приложение, посредством сети «Интернет», используя устройство, являющееся средством электронной связи, передавал ему сведения о месте нахождения тайников с наркотическими средствами с целью дальнейшего их сообщения «Курьерам». Затем «Оператор», через мобильное приложение, посредством сети «Интернет», используя устройство, являющееся средством электронной связи, передавал данные сведения «Курьерам» с указанием изъять из тайника наркотические средства, произвести их раскладку в тайники и с целью бесконтактного сбыта конечным потребителям передать через мобильное приложение, посредством сети «Интернет» сведения об их местонахождении «Оператору», что «Курьеры» и выполняли.

Информация о возможности приобретения наркотических средств участниками организованной группы размещалась в сети «Интернет» на площадке интернет-магазина известного органам предварительного следствия под названиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и после оплаты поступившей от лиц, пожелавших приобрести наркотические средства, сообщалась непосредственным приобретателям в целях их получения.

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» используя устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты. Участниками группы в данных приложениях использовались не идентифицирующие личность аккаунты, исключались телефонные звонки, личные встречи, возможность личного общения между ними, у каждого участника имелась связь только с «Куратором» либо «Оператором» в зависимости от выполняемых ими ролей. С каждым участником группы неустановленное лицо проводило подробный инструктаж по действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, способах конспирации данных действий, мерах предосторожности. Деятельность по сбыту наркотических средств (создание тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, обезличивались путем перевода в крипто-валюту, после чего распределялись между участниками организованной группы посредством перевода на находящиеся в их пользовании счета и банковские карты, оформленные на подставных лиц. 

Неустановленное лицо, согласно взятым на себя обязательствам, как руководитель организованной группы в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя различные интернет-ресурсы, разместило информацию о деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств, известного органам предварительного следствия как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в глобальной, публичной сети «Интернет».

В *** ФИО1, находясь в г. Хабаровске, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности связанной со сбытом наркотических средств, используя устройство, являющееся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом, выполняющим роль «Оператора» в организованной группе и сообщил о своем желании вступить в ее состав для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств через указанный интернет-магазин.

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Оператора», зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под неустановленным аккаунтом, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило ФИО1 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера», тем самым совершило действия по привлечению в состав организованной группы ФИО1

В свою очередь ФИО1, в ***, находясь в г.Хабаровске, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», посредством общения в сети «Интернет» через устройство, являющееся средством электронной связи, заранее проинформировало ФИО1 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, иерархии и ролях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и роли ФИО1, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу ФИО1, заслужившему определенной степени доверия за выполнения функций «Курьера», «Оператором», под аккаунтами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - «Мини-склада», которую он исполнял на территории г. Хабаровска в период с марта по ***, после чего «Оператор» назначил его (ФИО1) на вышестоящую в структуре организованной группы должность «Склада». 

При этом «Оператор» проинструктировал ФИО1 о характере предстоящей деятельности связанной с получением бесконтактным способом наркотических средств в особо крупном размере в тайниках, оборудованных участниками организованной группы выполняющих обязанности «Перевозчиков», расфасовке данных наркотических средств на мелкооптовые партии и передаче бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «Мини – склада», в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

После чего ФИО1, оценивший и добровольно принявший указанное предложение, с *** ***, т.е. до момента его задержания сотрудниками полиции, исполнял определенную ему в составе организованной группы функцию «Склада» в г.Хабаровске, совершая незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Куратора» и по согласованию с последним, «Оператора».

В *** ФИО1, находясь в г. Хабаровске, с целью извлечения максимальной выгоды от участия в организованной группе в результате выполнения большего объема работы по незаконному сбыту наркотических средств, путем внесения залога в сумме 5 000 рублей на счет интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который ранее носил название «

<

данные изъяты>», добровольно согласился исполнять в составе организованной группы дополнительные обязанности в должности «Курьера», при этом ФИО1 умолчал об исполнении им обязанностей «Склада» и создал ранее неизвестный участникам организованной группы аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>».

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Оператора», зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», будучи неосведомленным об исполнении ФИО1 обязанностей «Склада» предложило ФИО1 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера», тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

После чего ФИО1, оценивший и добровольно принявший указанное предложение, с *** ***, т.е. до момента его задержания сотрудниками полиции, совмещая исполнение функций «Курьера» под аккаунтом «

<

данные изъяты>» и «Склада» в г. Хабаровске под аккаунтом «

<

данные изъяты>», совершил незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Операторов», зарегистрированных в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под аккаунтами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «Куратора» зарегистрированного в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>».

В ***, ФИО6, находясь в г. Чите, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности связанной со сбытом наркотических средств, используя устройство, являющееся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом, выполняющем роль «Оператора» в организованной группе, использующим аккаунт в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» и сообщил о своем желании вступить в организованную группу для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина.

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Оператора», зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило ФИО6 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера», тем самым предложило последнему вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь ФИО6, в *** находясь в г. Чите, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного лица и добровольно согласился вступить в организованную группу для осуществления незаконных сбытов наркотических средств под руководством неустановленного лица, в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», посредством общения в сети «Интернет» через устройство, являющееся средством электронной связи, заранее проинформировало ФИО6 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ролях иных участников организованной группы, а также действиях и роли ФИО6, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу ФИО6 исполнял определенную ему функцию «Курьера» до середины ***, после чего неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе роль «Оператора», использующим в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>» предложено ФИО6 исполнять вышестоящую роль в иерархии организованной группы «Перевозчика» наркотических средств, сбываемых через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», которое ранее носило название «

<

данные изъяты>». 

При этом «Оператор» проинструктировал ФИО6 о характере предстоящей деятельности связанной с перевозкой наркотических средств в особо крупном размере из г. Перми и г. Челябинска в иные населенные пункты Российской Федерации, для передачи участникам организованной группы, исполняющим функции «Склада» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, предпочтительном виде транспорта, используемом для перевозки, системе оплаты за проделанную работу.

После чего ФИО6, оценивший и добровольно принявший указанное предложение, с середины *** ***, т.е. до момента его задержания сотрудниками полиции, используя аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» исполнял под руководством «Куратора», зарегистрированного в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под аккаунтами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» функцию «Перевозчика» определенную ему в составе организованной группы, осуществляющей сбыты наркотически средств. 

В *** ФИО7, находясь в г. Улан-Удэ, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности связанной со сбытом наркотических средств, используя принадлежащий ему сотовый телефон «

<

данные изъяты>», являющийся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазина «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом, выполняющем роль «Оператора» в организованной группе и сообщил о своем желании вступить в ее состав для осуществления незаконных сбытов наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение. 

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Оператора», под аккаунтом «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», предложило ФИО7 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера» на территории г. Улан-Удэ, тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь ФИО7, в *** находясь в ****, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», под аккаунтом «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» посредством общения в сети «Интернет» через устройство, являющимся средством электронной связи, заранее проинформировало ФИО7 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, иерархии и ролях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и роли ФИО7, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу ФИО7 используя аккаунт «

<

данные изъяты>», а также иные аккаунты, выполнял определенную ему «Оператором» функцию «Курьера» на территории г. Улан-Удэ до конца ***, после чего «Оператором», под аккаунтом «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», ему была определена более высокая в иерархии организованной группы должность «Мини-склада», которую он исполнял на территории г. Улан-Удэ начиная с конца августа до ***, а затем «Склада» на территории г. Улан-Удэ. 

При этом «Оператор» проинструктировал ФИО7 о характере предстоящей деятельности связанной с получением бесконтактным способом наркотических средств в особо крупном размере через систему тайников, оборудованных другими участниками организованной группы, перемещением указанных наркотических средств в безопасные для хранения места для последующей расфасовки на более мелкие партии и передаче бесконтактным способом через систему тайников нижестоящим в структуре организованной группы участникам для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу. При этом в *** на протяжении двух недель, ФИО7 совмещал выполнение функций «Мини-склада» и «Склада» на территории г. Улан-Удэ.

После чего ФИО7, оценивший и добровольно принявший указанное предложение, с ***, т.е. до момента его задержания сотрудниками полиции, используя аккаунт «

<

данные изъяты>» исполнял определенную ему функцию «Склада» в г. Улан-Удэ,, совершая незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Куратора», зарегистрированного в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под аккаунтами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

В конце *** неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Оператора», зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями «ВКонтакте» под неустановленным ником, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило ФИО8, находящемуся в г. Чите, с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера» на территории г. Хабаровска, тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь ФИО8, в конце *** находясь в г. Чите, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», посредством общения в сети «Интернет» через устройство, являющееся средством электронной связи, заранее проинформировало ФИО8 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ролях иных участников организованной группы, а также действиях и роли ФИО8, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу ФИО8, заслужившему определенной степени доверия за выполнения функций «Курьера», «Оператором», использующим в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», с *** определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - «Мини-склада» на территории г. Хабаровска. 

При этом «Оператор» проинструктировал ФИО8 о характере предстоящей деятельности связанной с получением бесконтактным способом наркотических средств в особо крупном размере через систему тайников, оборудованных участником организованной группы выполняющим функции «склада», их перемещением в безопасное для хранения место для последующей расфасовки на меньшие партии, состоящие из разовых доз наркотического средства, и их закладки в тайники для передачи бесконтактным способом нижестоящим в структуре организованной группы участникам, выполняющим обязанности «курьеров» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

После чего ФИО8, оценивший и добровольно принявший указанное предложение, с *** ***, т.е. до момента его задержания сотрудниками полиции используя аккаунт «

<

данные изъяты>» исполнял в составе организованной группы, осуществляющей сбыты наркотических средств обязанности «Мини-склада» в г. Хабаровске действуя под руководством «Куратора», использующего в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>». 

В *** Лицо №1, находясь в г. Улан-Удэ, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности связанной со сбытом наркотических средств, используя устройство, являющееся средством электронной связи, в сети «Интернет» получив от своего знакомого ФИО7 информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом, выполняющем роль «Оператора» в г. Улан-Удэ в организованной группе и сообщил о своем желании вступить в ее состав для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение. 

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Оператора» в г. Улан-Удэ, под аккаунтом «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», предложило Лицу №1 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера» на территории г. Улан-Удэ, тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь Лицо №1, в *** находясь в г. Улан-Удэ, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного лица и добровольно согласился вступить в организованную группу для исполнения обязанностей «курьера» с целью осуществления в ее составе деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», посредством общения в сети «Интернет» через устройство, являющимся средством электронной связи, заранее проинформировало Лицо №1 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, иерархии и ролях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и роли Лица №1, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу Лицо №1, выполнял определенную ему «Оператором» функцию «Курьера» на территории г. Улан-Удэ до ***, после чего ранее знакомый ему ФИО7, получивший повышение в структуре организованной группы до должности «Склада», предложил Лицу №1 вместо него осуществлять в указанной организованной группе функции «Мини-склада» в г. Улан-Удэ.

После чего Лицо №1, оценивший и добровольно принявший указанное предложение ФИО7, прекратил исполнение функции «Курьера», с ***, используя аккаунт «

<

данные изъяты>» приступил к исполнению обязанностей «Мини-склада» в г. Улан-Удэ, совершая в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Оператора», зарегистрированного в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под аккаунтами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

С момента вступления в организованную группу Лицо №1, заслужившему определенной степени доверия за выполнение функций «Мини-склада», «Оператором», известным органам предварительного следствия под аккаунтами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», в *** определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - «Склада» на территории г. Хабаровска. 

При этом «Оператор» проинструктировал Лицо №1 о характере предстоящей деятельности связанной с получением бесконтактным способом наркотических средств в особо крупном размере в тайниках, оборудованных участниками организованной группы выполняющих обязанности «перевозчиков», расфасовке данных наркотических средств на мелкооптовые партии и передаче бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «Мини – склада», в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

После чего Лицо №1, оценивший и добровольно принявший указанное предложение, с *** ***, т.е. до момента его задержания сотрудниками полиции, используя аккаунт «

<

данные изъяты>» исполнял определенную ему в составе организованной группы функцию «Склада», при этом его действиями руководил «Куратор», зарегистрированный в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» под аккаунтами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

В конце ***, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Оператора», в интернет-приложении «ВКонтакте», используя неустановленный ник, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило Лицу №2 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера», тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь Лицо №2, в *** находясь в г. Хабаровске, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», посредством общения в сети «Интернет» через устройство, являющимся средством электронной связи, в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» заранее проинформировало Лицо №2 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, иерархии и ролях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и роли Лица №2, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

С момента вступления в организованную группу Лицо №2, заслужившему определенной степени доверия за выполнения функций «Курьера», «Оператором», известным органам предварительного следствия под аккаунтом «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», с *** определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - «Мини-склада».

При этом «Оператор» проинструктировал Лицо №2 о характере предстоящей деятельности в роли «Мини-склада», связанной с получением наркотических средств в особо крупном размере бесконтактным способом через систему тайников, оборудованных вышестоящими в структуре организованной группы участниками выполняющими функцию «склада», их перемещением в безопасное для хранения место, расфасовки на меньшие партии, состоящие из разовых доз наркотического средства, и их закладки в тайники для передачи бесконтактным способом нижестоящим в структуре организованной группы участникам, выполняющим обязанности «курьеров» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

Оценивший предложение «Оператора», и добровольно принявший на себя функции «Мини-склада» в организованной группе, Лицо №2 используя аккаунт «

<

данные изъяты>» выполнял их c *** до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до *** ***, при этом совершал незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Оператора», использующего в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>».

С момента вступления в организованную группу ФИО1 с ***, ФИО6 ***, ФИО7 с ***, ФИО8 с конца ***, Лицо №1 с ***, а Лицо №2 с ***, и до момента пресечения преступной деятельности последних сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 *** ***, ФИО6 ***, ФИО7 *** ***, ФИО8 *** ***, Лицо №1 ***, Лицо №2 *** ***, действовали под руководством неустановленных лиц в составе организованной группы, характеризующийся наличием следующих признаков: совершением преступлений устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения незаконных сбытов наркотических средств; устойчивостью, то есть длительностью совместной преступной деятельности и стабильностью состава группы при совершениях нескольких преступлений, обусловленной наличием у ее участников общей цели и убежденности в получении значительных доходов от преступной деятельности при минимальных рисках; сплоченностью, так как каждый из участников осознавал свою принадлежность к организованной группе и выполнял в ней заранее определенную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности; согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений; тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана и его неукоснительного соблюдения при осуществлении преступного умысла; единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств. 

Объединившись в организованную группу при указанных обстоятельствах и действуя в ее составе ФИО6, ФИО1, ФИО8 и неустановленные лица совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее *** ***, неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Куратора», незаконно приобрело у неустановленного лица вещество, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в количестве не менее 365,79 граммов (331,23 + 0,75 + 9,34 + 19,4 + 3,12 + 0,29 +0,6+0,55+0,51) и организовало его закладку в тайник, находящийся на участке местности, расположенном возле ****, после чего в период времени с *** используя устройство электронной связи, направило посредством сети «Интернет» с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» на аккаунт «

<

данные изъяты>», используемый участником организованной группы ФИО6 информацию о местонахождении данного наркотического средства с указанием забрать его из тайника и перевезти в ****, в ****, в ****, в **** для передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим в указанных городах функции «Склада» с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Перевозчика», имея умысел на незаконные приобретение и перевозку с целью незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», вещества, содержащего в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона в особо крупном размере, общим количеством не менее 365,79 грамма, не позднее *** прибыл на указанный «Куратором», использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» участок местности, расположенный возле **** ****, где отыскал сверток, в котором находилось вышеуказанное вещество, в общем количестве не менее 365,79 грамма, извлек его из тайника и с целью перевозки положил в багажник своего автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ... регион и *** посредством сети «Интернет» направил с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи - смартфон «

<

данные изъяты>» сообщение неустановленному лицу, выполняющему функции «Куратора», использующему аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», о том, что указанное наркотическое средство принято им к перевозке для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Указанное наркотическое средство ФИО6 действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли в период времени с *** перевез на вышеуказанном автомобиле в ****, где часть от общего количества наркотического средства разместил в тайниках для передачи участникам организованной группы выполняющим функции «Склада» и посредством сети «Интернет» через приложение «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи – смартфон «

<

данные изъяты>», отправил с аккаунта «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, выполняющему роль «Куратора» в организованной группе, использующему в указанном приложении аккаунт «

<

данные изъяты>» описание и координаты местонахождения тайников с наркотическим средством, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, общим количеством не менее 365,79 грамма, с целью бесконтактной передачи участнику организованной группы, выполняющему роль «Склада» в г. Хабаровске перевез на вышеуказаннном автомобиле на участок местности, расположенный между **** и **** ****, где не позднее *** *** поместил в тайник и в указанное время посредством сети «Интернет» направил с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи - смартфон «

<

данные изъяты>» сообщение неустановленному лицу, выполняющему функции «Куратора», использующему аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», описание и координаты его местонахождения.

После чего неустановленное лицо, в ***, действуя в соответствии с отведенной ему в организованной группы ролью «Куратора», используя устройство электронной связи, посредством сети «Интернет» направило с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» на используемое ФИО1 устройство электронной связи – смартфон «

<

данные изъяты>» на аккаунт «

<

данные изъяты>» переданную ФИО6 информацию о местонахождении вышеуказанного вещества, общим количеством не менее 365,79 грамма с указанием получить (принять) указанное наркотическое средство.

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», выполняя отведенную ему в организованной группе функцию «Склада», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, прибыл на указанный «Куратором», использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» участок местности, расположенный между **** и **** **** где в период времени *** отыскал сверток, в котором находилось вышеуказанное вещество, общим количеством не менее 365,79 грамма, извлек его из тайника и в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью «Склада» в г. Хабаровске принял данное наркотическое средство на хранение с целью последующего сбыта, о чем в *** посредством сети «Интернет» направил с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи - смартфон «

<

данные изъяты>» сообщение неустановленному лицу, выполняющему функции «Куратора», использующему аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» о том, что указанное наркотическое средство получено и принято им на хранение. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в согласно отведенной ему составе организованной группы роли «Склада», принятое на хранение в целях сбыта указанное наркотическое средство, незаконно храня при себе, в этот же день *** перевез в свою квартиру по адресу: ****, где продолжил незаконно, умышленно в целях последующего незаконного сбыта его хранить, в количестве не менее 365,79 граммов до ***; в количестве не менее 333,93 граммов в период времени *** 

Продолжая преступные действия неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведенной в составе организованной группы ролью «Куратора», в ***, посредством сети «Интернет» используя электронное устройство связи, направил с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» на используемый ФИО1 аккаунт «

<

данные изъяты>» указание поместить часть из принятого им на хранение наркотического средства количеством не менее 31,86 грамма в тайник в свободно выбранном месте для передачи участнику организованной группы, исполняющему роль «Мини-склада» в целях последующего незаконного сбыта.

В период до *** ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль «Склада» на территории г.Хабаровска, перевез вышеуказанное вещество в крупном размере, общим количеством не менее 31,86 грамма из своего жилища, расположенного по адресу: **** на участок местности, расположенный в ****, где поместил в тайник и в тот же день в *** посредством сети «Интернет» направил с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи - смартфон «

<

данные изъяты>» сообщение на аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», используемый неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе функции «Куратора», описание и координаты местонахождения оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством.

Получив информацию о местонахождении оборудованного ФИО1 тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы функции «Куратора», не позднее *** посредством сети «Интернет» направило данную информацию с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи на аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на устройство электронной связи - смартфон «

<

данные изъяты>», используемое ФИО8, выполняющему в организованной группе роль «Мини-склада» с указанием забрать находящееся в тайнике по указанным координатам вышеуказанное вещество, в крупном размере, общим количеством не менее 31,86 грамма. 

В свою очередь ФИО8, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованный группы ролью «Мини-склада», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления не позднее *** прибыл на участок местности, находящийся в ****, где обнаружил оборудованный ФИО1 тайник, в котором находилось вышеуказанное вещество, в крупном размере, общим количеством не менее 31,86 граммов, извлек его из тайника и, незаконно храня при себе, перевез в свою квартиру по адресу: **** ****, где продолжил незаконно, умышленно в целях последующего незаконного сбыта его хранить. 

Далее неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы функции «Куратора», в *** ***, посредством сети «Интернет» направило с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи на аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на устройство электронной связи - смартфон «

<

данные изъяты>», используемое ФИО8, выполняющему в организованной группе роль «Мини-склада», указание передать бесконтактным способом участнику организованной группы, исполняющему функции «Курьера», части указанного наркотического средства, в крупном размере, общим количеством не менее 9,34 граммов, посредством его закладки в тайник с целью последующего незаконного сбыта.

Выполняя указание неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора», использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», не *** ФИО8, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя функцию «Мини-склада», перевез часть указанного вещества, массой 9,34 граммов из своего жилища, находящегося по адресу: : **** до участка местности, расположенного на точке с 

<

данные изъяты>, где с целью сбыта поместил в тайник, оборудованный им для бесконтактной передачи данного наркотического средства участнику организованной группы, выполняющему функцию «Курьера» и направил описание и координаты его местонахождения «Куратору», использующему аккаунт «

<

данные изъяты>».

Информацию о месте нахождения оборудованного ФИО8 тайника с наркотическим средством с указанием забрать его в целях последующего незаконного сбыта, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Оператора», в ***, посредством сети «Интернет» направило с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи на аккаунт «

<

данные изъяты>», используемый ФИО1 при исполнении в организованной группе функций «Курьера», в свободное от исполнения функций «Склада» время.

В свою очередь ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Курьера», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров от дома, находящегося по адресу: ****, где *** в вечернее время отыскал оборудованный участником организованной группы ФИО8 тайник, из которого извлек вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 9,34 граммов и перевез данное вещество в свое жилище по адресу: ****, где с целью сбыта хранил его вместе с ранее полученным веществом, содержащем в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрона до ***, то есть до момента производства обыска и изъятия данных наркотических средств из незаконного оборота. 

В период времени *** ***, ФИО1 путем пересыпания в 4 свертка отделил от принятого им в соответствии с отведенной в организованной группе ролью «Склада» наркотического средства 1,95 граммов, с целью его незаконного сбыта вне состава организованной группы и личного употребления.

Первый сверток с веществом, которое содержит в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства –N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма ФИО1 хранил для личного употребления в автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком ... до *** ***, то есть до момента производства осмотра места происшествия, в ходе которого данное наркотическое средство обнаружено в указанном автомобиле, находящемся в районе **** и изъято из незаконного оборота. Второй сверток с указанным веществом, массой 0,6 грамма ФИО1 с целью сбыта по предварительному сговору с Лицом №3 хранил в тайнике в районе **** до *** ***, то есть до момента производства осмотра места происшествия, в ходе которого указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. Третий сверток с указанным веществом, массой 0,55 грамма ФИО1 хранил с целью сбыта по предварительному сговору с Лицом №3 в тайнике в районе ****, ***, то есть до момента производства осмотра места происшествия, в ходе которого указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. Четвертый сверток с указанным веществом, массой 0,51 грамма ФИО1 незаконно сбыл Лицу №3, после чего последний незаконно его хранил до *** ***, то есть до момента личного досмотра Лица №3, произведенного по адресу: **** кабинет № 17, в ходе которого указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В ходе ОРМ «Наблюдение», проведенного в *** *** ФИО1 был задержан возле автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак ... регион, находящегося на участке местности, расположенном в районе **** и его преступная деятельность была пресечена.

В период времени с *** *** в ходе обыска в жилище ФИО1, проведенного по адресу: ****, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое содержит в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, массой 331,23 грамма, вещество, которое содержит в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма, вещество, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 9,34 грамма. Общее количество наркотического средства изъятого в ходе обыска у ФИО1 составило 341,32 грамм.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы функции «Куратора», в *** ***, посредством сети «Интернет» направило с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи на аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на устройство электронной связи - смартфон «

<

данные изъяты>», используемое ФИО8, выполняющему в организованной группе роль «Мини-склада», указание передать бесконтактным способом участнику организованной группы, исполняющему функции «Курьера», часть от ранее полученного им вещества, содержащего в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства –N-метилэфедрона в крупном размере, общим количеством не менее 19,4 граммов, путем его закладки в тайник, в целях последующего незаконного сбыта.

Выполняя указание неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора», использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», ФИО8 не позднее ***, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием сети «Интернет», выполняя функцию «Мини-склада», перевез указанное вещество, массой 19,4 граммов из своего жилища, находящегося по адресу: **** до участка местности, расположенного в ****, где поместил в тайник, после чего в *** посредством сети «Интернет» направил с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи смартфон «

<

данные изъяты>», на аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на устройство электронной связи используемое неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе роль «Куратора», описание и координаты местонахождения тайника с веществом, которое содержит в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства –N-метилэфедрона, общей массой 19,4 грамма, где данное наркотическое средство участники организованной группы хранили до *** ***, то есть момента производства осмотра места происшествия, в ходе которого данное наркотическое средство обнаружено на указанном участке местности и изъято из незаконного оборота. Оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, общей массой 3,12 грамма ФИО8 продолжил хранить в своем жилище по указанному адресу до *** ***, то есть до момента производства обыска его жилища, в ходе которого указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Куратора», не располагая сведениями о том, что вещество, содержащее в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, в общем количестве 341,32 грамма изъято у ФИО1 в ходе обыска, а его преступная деятельность пресечена и, не располагая сведениями об остатке наркотических средств, имеющихся у ФИО1, в *** *** посредством сети «Интернет» используя электронное устройство связи, направило с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» на аккаунт «

<

данные изъяты>» используемый ФИО1, который по его осведомленности выполняет функции «Склада» в организованной группе, указание поместить 400 грамм указанного вещества, в тайник в свободно выбранном месте для передачи участнику организованной группы, исполняющему роль «Мини-склада» в целях последующего незаконного сбыта.

Выполняя указание неустановленного лица, осуществляющего функцию «Куратора», ФИО1 действующий под контролем сотрудников полиции в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», проведенного в период времени с ***, после помещения муляжа имитирующего ранее изъятое в ходе обыска наркотическое средство производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, в общем количестве 400 грамма в тайник на участке местности, находящемся в ****, *** посредством сети «Интернет» направил с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи - смартфон «

<

данные изъяты>» сообщение на аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», используемый неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе функции «Куратора», описание и координаты местонахождения указанного муляжа наркотического средства.

Получив информацию о месторасположении сделанного ФИО1 тайника и полагая, что в указанном тайнике находится 400 грамм указанного вещества, неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы функции «Куратора», не позднее *** *** посредством сети «Интернет» направило данную информацию с аккаунта «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на используемое им устройство электронной связи на аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на устройство электронной связи - смартфон «

<

данные изъяты>», используемое ФИО8, выполняющему в организованной группе роль «Мини-склада» с указанием забрать находящееся в тайнике по указанным координатам наркотическое средство. 

В свою очередь ФИО8, в период времени с *** ***, не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованный группы ролью «Мини-склада» по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора», реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, прибыл на участок местности, расположенный в ****, где около *** ***, обнаружил сверток, в котором по его осведомленности должно находиться указанное наркотическое средство в особо крупном размере, в количестве 400 грамм, извлек его из тайника и стал удерживать в руке, после чего в *** был задержан сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Наблюдение» на участке местности его преступная деятельность была пресечена.

Таким образом, ФИО6, ФИО1, ФИО8 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствия и желая их наступления, совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт производного наркотического средства–N-метилэфедрона: ФИО6 в количестве не менее 365,79 граммов, ФИО1 в количестве не менее 343,27 граммов, ФИО8 в количестве не менее 431,86 граммов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере, однако свои умышленные действия до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и их преступная деятельность пресечена: ФИО1 в ***, ФИО8 в ***, ФИО6 в ***, а наркотическое средство в особо крупном размере обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

*** ФИО1, находясь в своем жилище по адресу: ****, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на приобретение и хранение без цели сбыта части, из хранящегося у него в жилище наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, отсыпал в отдельный сверток от наркотического средства 0,29 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, тем самым незаконно приобрел его в значительном размере без цели сбыта, а затем с целью хранения указанного наркотического средства без цели сбыта перенес его в используемый им автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ... и поместил в задний карман водительского сидения, где продолжил умышленно, незаконно хранить без цели сбыта данное наркотическое средство в значительном размере до ***, то есть до момента производства осмотра места происшествия, в ходе которого в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ..., находящемся на участке местности в ****, указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в *** *** ФИО1, находясь в своем жилище по адресу: ****, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на приобретение с целью сбыта в значительном размере ранее знакомому ему Лицу №3 части, из хранящегося у него в жилище наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, отсыпал в отдельный сверток от указанного наркотического средства 0,51 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью сбыта.

После чего, ФИО1, в период времени с *** ***, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в значительном размере указанного вещества, в количестве 0,51 граммов ранее знакомому ему Лицу №3, проследовал к **** в ****, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл, путем передачи Лицу №3 в руки свертка с указанным веществом, в значительном размере, в количестве 0,51 граммов. 

Указанное наркотическое средство Лицо №3 хранил при себе без цели сбыта до 16 часов 15 минут, то есть до момента производства его личного досмотра, в ходе которого в кабинете № 17 по адресу: **** данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В период с *** до *** ФИО1, достоверно зная, что в его жилище по адресу: ****, хранятся наркотические средства в результате внезапно возникшего преступного умысла решил сбыть их часть группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

С этой целью ФИО1 предложил ранее знакомому ему Лицу №3 совместно совершить сбыт наркотических средств, в крупном размере. Лицо №3 на предложение ФИО1 ответил согласием, тем самым вступив с последним в предварительный сговор, после чего ФИО1 и Лицо №3 распределили роли, согласно которым роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, а Лица №3 в подыскании покупателей на приобретенные ФИО1 наркотические средства. После чего соучастники договорились, что сбыт произведут бесконтактным способом путем закладки наркотических средств в тайники, координаты местонахождения которых определят при помощи сети «Интернет», после чего Лицо №3 направит данные координаты со своего смартфона приобретателям наркотических средств.

Во исполнение задуманного, Лицо №3, не позднее *** *** действуя в соответствии с отведенной ему при совершении преступления ролью, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, последовательно предложил ранее знакомым ему ФИО9 и ФИО10 приобрести у него наркотические средства, на что последние согласились, при этом ФИО9 изъявил желание приобрести вещество, содержащее в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, в количестве 0,6 граммов, а ФИО10 изъявил желание приобрести указанное вещество, в количестве 0,55 граммов.

Таким образом, Лицо №3, действуя в соответствии с отведенной ему в совершении преступления ролью, приискал покупателей на 1,15 граммов указанного наркотического средства, о чем сообщил ФИО1

В свою очередь ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору в соответствии с отведенной ему при совершении преступления ролью, в период с *** ***, находясь в своем жилище по адресу: ****, осуществляя действия по приобретению с целью сбыта в крупном размере ранее подысканным Лицом №3 покупателям части, из хранящегося у него в жилище наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, отсыпал в два отдельных свертка 0,6 граммов указанного вещества и 0,55 граммов указанного вещества, а всего 1,15 граммов указанного наркотического средства, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел его с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а затем, храня при себе указанные наркотические средства, проследовал к **** где передал их Лицу №3. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет») ФИО1 и Лицо №3, не позднее *** ***, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью сбыта перевезли на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ... под управлением ФИО1 свертки с указанным веществом, общей массой 1,15 грамм, находящееся при Лице №3 на участок местности в районе ****. После чего ФИО1 и Лицо №3 проследовали на участок местности в Краснофлотском районе г. Хабаровска, где ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Лицом №3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, взял у Лица №3 сверток с указанным веществом, в количестве 0,6 граммов и поместил его в тайник, координаты которого он при помощи сети «Интернет» определил и зафиксировал на смартфон Лица №3, после чего последний должен был направить их посредством сети «Интернет» ФИО9 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 и Лицо №3 проследовали на участок местности в Краснофлотском районе г. Хабаровска, где Лицо №3 во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил находящийся при нем сверток с указанным веществом, в количестве 0,55 граммов, и поместил его в тайник, координаты которого ФИО1 при помощи сети «Интернет» определил и зафиксировал на смартфон Лица №3, после чего последний должен был направить их посредством сети «Интернет» ФИО10 Однако, ФИО1 и Лицо №3 свои умышленные, совместные действия, направленные на незаконный сбыт указанного вещества, общей массой 1,15 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), довести до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотров места происшествия в период времени с *** ***.

Судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимого ФИО1 проводится в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ, поскольку из материалов уголовного дела усматривается, что процедура заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

*** обвиняемым ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (...).

Постановлением следователя от *** (...) возбуждено ходатайство перед Хабаровским транспортным прокурором о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено заместителем Хабаровского транспортного прокурора от *** (...).

*** на основании ст.317.3 УПК РФ заместителем Хабаровского транспортного прокурора и обвиняемым в присутствии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (...), согласно которому ФИО1 обязался выполнить следующие действия: дать полные и правдивые показания по фактам совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; обязуется принимать участие в проведении необходимых оперативных и следственных действий с целью установления лиц причастных к совершению данных преступлений; сообщить о способе получения и обналичивания денежных средств за совершенное им преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, поступивших на «Биткойн-кошелек»; участвовать при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» направленного на изобличение лиц причастных к совершению преступления и остальных участников преступной группы; оказать содействие следствию в расследовании указанных преступлений; обязуется дать подробные пояснения по телефонным переговорам с расшифровкой конспиративных терминов относящихся к преступной деятельности.

В соответствии со ст.317.5 УПК РФ, по окончании предварительного следствия и утверждения обвинительного заключения, *** и.о. Дальневосточного транспортного прокурора обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия и обязательства которого выполнены обвиняемым (...).

Предварительное следствие по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Представление и.о. Дальневосточного транспортного прокурора от *** об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а именно с его участием проведены ОРМ и следственные действия, в результате которых к уголовной ответственности привлечены ФИО11, ФИО8, ФИО12, 

установлены обстоятельства их участия в организованной группе, распределения между ними и неустановленным лицом ролей при совершении преступлений, изъяты вещественные доказательства, подтверждающие переписку с организатором преступления; в ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1 давал правдивые и подробные показания по обстоятельствам совершения им самим преступлений, а также преступлений, совершенных иными лицами, входящими в организованную преступную группу.

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования других преступлений, изобличению участников преступной группы.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 дал полные и правдивые показания о своей преступной деятельности, а также иных лиц.

В суде установлено, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

ФИО1 с обвинением согласился в полном объеме, дал пояснения по поводу совершенных преступлениях и о лицах, участвовавших в них.

Принимая во-внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый и признал себя виновным, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве все условия соблюдены, все обязательства выполнены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования всех доказательств. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

по п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки «совершенный в особо крупном размере», «совершенный в крупном размере», «совершенный в значительном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ и примечанию 2 к ст. 228 УК РФ» наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве не менее 343,27 грамма, является особо крупным размером; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 0,29 грамма и 0,51 грамма, является значительным размером; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве не менее 1,15 грамма, является крупным размером.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» нашел свое подтверждение в том, что ФИО1 в ходе переписки в интернет используя учетные записи (аккаунты) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в имеющем высокую степень защиты мобильном приложении «

<

данные изъяты>», работающем посредством сети «Интернет», а также учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», в имеющем высокую степень защиты мобильном приложении «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрел наркотическое средство, посредством получения информации о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством, намеревался сбыть, указанное наркотическое средство посредством сети «Интернет».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ нашел свое подтверждение, поскольку действия ФИО1 и иного лица были объединены единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств их непосредственным потребителям, сговор на совершение преступления состоялся непосредственно до начала совершения конкретных действий, направленных на сбыт, их действия носили согласованный характер, направленный на достижение единой цели – сбыт наркотических средств; 

Стабильность состава и устойчивость группы лиц, сплоченность, согласованность, наличие организатора, руководителя и исполнителей совершения преступления, единство цели и тщательность подготовки свидетельствует о наличии в действия ФИО1 по преступлению предусмотренному ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ квалифицирующего признака «организованной группой». 

Определяя вид и меру наказания в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, конкретные обстоятельства дела, характер и степень фактического участия лица в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства в целом с удовлетворительной стороны, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, раскаяние в содеянном, признание вины. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд, считает необходимым назначить наказание по всем составам преступлений в виде лишения свободы реально с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, а также положений ч.2 ст.62 УК РФ, по преступлениям предусмотренным ч.1 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по неоконченным составам с учетом требований ст. 62 ч.4 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Окончательное наказание назначается в соответствии с положениями ч.3 ст.69 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом указанных обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, в частности, и для назначения более мягкого наказания.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ввиду достаточности для его исправления основного вида наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнений в его вменяемости.

Согласно заключению эксперта ... от *** ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к противоправному деянию; 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, нуждается в обязательном лечении у врача нарколога, а также медицинской и социальной реабилитации по данному поводу, противопоказаний к данному виду лечения нет. (...)

Учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд считает, что ч.6 ст.15 УК РФ не подлежит применению. 

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит осужденному отбывать наказание, с учетом категории совершенных преступлений, определяется согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

С учетом того обстоятельства, что на момент вынесения настоящего приговора уголовное дело в отношении иных лиц не рассмотрено, вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к основному делу, в рамках настоящего (выделенного) дела разрешению не подлежит.

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, суд, считает необходимым изменить подсудимому меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с целью исполнения приговора в данной части.

Семейное положение, род занятий, состояние здоровья, иные данные о личности ФИО1 не препятствуют его содержанию под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы: 

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

по ч.1 ст.228 УК РФ – сроком на 1 (один) год 

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей по данному делу с *** до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок со дня получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья Л.А. Беличенко

.

. 

.